

## Nationalbibliografien 2023 – rapportering fra DBC

DBC udarbejder Dansk bogfortegnelse, Dansk billedfortegnelse, Dansk lydfortegnelse, Danske musikoptagelser, Dansk artikelindeks, Dansk anmeldelsesindeks og Danske musikanmeldelser.

Det samlede antal registreringer i 2023 i de nationalbibliografiske fortegnelser, der udarbejdes af DBC, ligger lidt under niveauet fra 2022. Set over en længere periode synes der at være en tendens til faldende antal udgivelser.

Registreringstiden opfylder for alle materialetyper på nær lyd og artikler (jf nedenfor) kravet om en årlig gennemsnitlig registreringstid på max. 4 uger, som beskrevet i den nationalbibliografiske opgavebeskrivelse.

### Dansk bogfortegnelse

Antallet af titler er faldet i 2023 i forhold til 2022. Dette skyldes sandsynligvis, at 2022 indeholdt afviklingen af en pukkel fra KB's pligtaflevering i 2022. KB har i efteråret 2023 meddelt, at man var bagud med at indsende materialer, men dette ses indhentet primo 2024.

Omfanget af bøger i onlineform har været stigende i år (ca. 700 mere end sidste år)

En formodning kunne være, at stigende papirpriser har en negativ indflydelse på omfanget af trykte udgivelser og man i stedet vælger en udgivelse online.

Hvor der sidste år sås en markant stigning i *Dansk bogfortegnelse – retrospektivt* er dette i år et fald. *Dansk bogfortegnelse – retrospektivt* dækker mere end 5 år gamle fysiske bøger, der laves digitale kopier af og som der – uberørt af menneskehånd - automatisk dannes kopiposter på ud fra bogens registrering. Formentlig er området meget påvirket af enkelte forlags indsatser på området.

I tallene for Dansk Bogfortegnelse er inkluderet Grønlandsk Bogfortegnelse, der allerede i 2022 kom tilbage som nationalbibliografi udarbejdet af DBC. Omfanget er begrænset, men der har naturligvis været lidt ekstra arbejde med fx "huller" i flerbindsværksrækker mv. fra de år, fortegnelsen ikke blev udarbejdet. Lovgrundlaget for registrering til Grønlandsk fortegnelser skulle være lige på trapperne.

Den gennemsnitlige registreringstid er i år forbedret: 3,05 uger – og altså næsten en uge bedre end den må være.

### Dansk billedfortegnelse

Der er sket et markant fald i udgivelsen af fysiske film, hvilket må betragtes som forventeligt. DVD'er afløses af streamingtjenester. Antallet af registrerede onlinefilm viser en lille stigning i år, men formentlig ikke mere end almindelige udsving (årets tal højere end i 2022 men lavere end i 2021).

Den gennemsnitlige registreringstid er i 2023 forbedret til 2,21 uger.

### Dansk lydfortegnelse

Antallet af fysiske lydbøger er faldet i 2023. Det forventes, at der kommer ekstra skub i denne udvikling efter at det i NBU er aftalt, at DBC skal se et færdigproduceret eksemplar af lydbogen før registrering og ikke kun kopi af omslag og lydfil.

Lyd online er ligeledes faldet. Dette skyldes, at podcast efter aftale i NBU nu ikke længere optages, fordi metadata i stedet modtages udefra og behandles som en kilde i databrønden.

Registreringstiden for året er 5,43 uge. Fremtidigt må forventes et faldende antal titler i lydfortegnelsen, begrundet i opstramningen vedr. fysiske lydbøger og bortfald af podcast.

### [Danske musikoptagelser](#)

Mængden af musikoptagelser er fortsat stabil.

### [Dansk artikelindeks, Dansk anmeldelsesindeks og Danske musikanmeldelser.](#)

I modsætning til de øvrige nationalbibliografiske fortegnelser er der her tale om selektive fortegnelser, hvor en række relevante årbøger, tidsskrifter og aviser er udvalgt af et rådgivende udvalg med repræsentanter fra bibliotekerne og indekseres.

Det samlede antal registreringer er stabilt sammenlignet med sidste år, ligesom fordelingen mellem fysiske og online udgivelser stort set er identisk med fordelingen i 2022.

Registreringstiden: Halvdelen af samtlige registreringer er avisartikler, der registreres fra dag til dag. Dette efter ønske fra bibliotekerne om aktualitet på dette område. I beregningen af gennemsnitlig registreringstid indgår aviser ikke. Gennemsnitstiden er således ikke en gennemsnitstid for hele området, men alene for tidsskrifter og årbøger og ville have været langt lavere, hvis hele området indgik.

DBC har fortsat fokus på området med henblik på at nedbringe registreringstiden for tidsskrifter og årbøger, selvom den nationalbibliografiske forpligtelse samlet set opfyldes for området, når man medtager avisartikler.